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Już od wczesnej młodości Mława kojarzyła mi się z czymś zagadkowym i nieznanym.
Co rok, gdy podróżowałem z rodzicami na wyczekane wczasy, mijałem stojące
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pośród łanów zbóż zagadkowe budowle, niepasujące do niczego. Wielkie betonowe
kolosy wrosły w krajobraz pól tak, że stały się dla podróżujących punktem
orientacyjnym na drodze na północ.

Wiele lat później, gdy w arkana historii zacząłem zagłębiać się na poważnie, te same
bunkry – bojowe schrony piechoty - jak określa się je profesjonalnie, stały się dla
mnie czymś bardzo osobistym. W roku 1995 podjąłem się wraz z kilkoma kolegami,
zorganizowania pierwszej studyjnej podróży i opracowania dla Politechniki
Warszawskiej kartograficznego obrazu Pozycji Mławskiej wraz z naniesieniem
każdego schronu, każdego okopu i każdej istniejącej wówczas pozycji. Przez
kilkanaście dni, chodząc po polach i lasach, udało nam się nanieść na mapę
wszystko, co jeszcze istniało.

Kolejnym krokiem mojej przygody z Mławą była publikacja książkowa – „Mława
1939". Do dziś książka ta ma już trzy wydania. Kolejne projekty miały już z górki: Gra
strategiczna „Mława 1939”, II tom Atlasu, w którym walki pomiędzy Turzą a
Sławogórą rozrysowałem w skali kompanijnej, aż w końcu udział w rekonstrukcjach
historycznych.

Wiele lat później, poszukując korzeni rodzinnych, natrafiłem na dokumenty
Centralnego Archiwum Wojskowego dotyczące moich przodków. Okazało się, że
jeden z nich w roku 1920, podczas wojny z Rosją Sowiecką, właśnie pod Mławą – w
Czernicach Borowych, otrzymał Order Virtuti Militari. Tak to historia zatoczyła koło, a
moje zamiłowanie do Mławy okazało się chyba zupełnie nieprzypadkowe.

Po dziesięciu latach rekonstrukcji historycznej Mława stała się synonimem
rozpoczęcia wszelkich działań rocznicowych. To tu na polach pod Uniszkami
Zawadzkimi odbywa się największa europejska bitwa, ukazująca działania wojenne.
Istnieje ogromna szansa, że inscenizacja i wszystko co wokół niej już powstało
będzie pracowało na ogromny sukces miasta, które stawiło tak zacięty opór
najeźdźcy, i które nie uległo pod jego uderzeniami.
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